

## Communication financière 2ème trimestre 2023

Le présent communiqué reprend des indicateurs financiers provisoires, en attente de la tenue du Comité Audit et des Risques et du Conseil d'Administration en septembre 2023.

\*\*\*

JAIDA a pour mission de soutenir le secteur de la microfinance au Maroc et de servir de plateforme pour drainer de nouveaux capitaux privés vers le secteur de la microfinance, d'améliorer la coordination des bailleurs de fonds et de renforcer le partenariat public privé dans le cadre d'une stratégie de développement social et de la protection de l'environnement.

### Entités contrôlées

Micro Banking Software (MBS) est une société anonyme détenue à 100% par JAIDA.

### Faits marquants

Déblochage de 6 millions DH auprès des institutions de microfinance marocaines.

### Indicateurs financiers

En KDH	T2 2023	T2 2022	Variation	
			Montant	%
Emprunt Obligataire	166 667	354 720	-188 053	-53%
Crédit bancaire	112 500	-	112 500	-
Emprunt Subordonné	87 524	148 120	-60 596	-41%
<b>Total dettes</b>	<b>366 690</b>	<b>502 840</b>	<b>-136 149</b>	<b>-27%</b>

L'endettement a diminué de 136 millions DH, représentant une baisse de -27% par rapport à juin 2022. Cette évolution découle principalement du remboursement intégral de l'émission obligataire APE en novembre 2022, ainsi que l'absence de nouvelles levées de dettes au cours du 1<sup>er</sup> semestre 2023.

En KDH	T2 2023	T2 2022	Variation	
			Montant	%
<b>Production brute</b>	6 000	100 000	-94 000	-94%
<b>Encours clients</b>	803 539	882 871	-79 332	-9%

Le portefeuille prêt présente un encours total de 803 millions DH en baisse de -9% par rapport à juin 2022. La production de JAIDA est principalement concentrée sur le dernier trimestre de l'année. Durant le 1<sup>er</sup> semestre 2023, les nouveaux débloques se sont élevés à 6 millions de DH.

En KDH	T2 2023	T2 2022	Variation	
			Montant	%
Produits d'exploitation bancaires	17 781	20 994	-3 214	-15%
Charges d'exploitation bancaires	6 792	8 363	-1 571	-19%
<b>PNB</b>	<b>10 988</b>	<b>12 631</b>	<b>-1 643</b>	<b>-13%</b>

Le produit net bancaire est anticipé à 11 millions DH en baisse de -13% par rapport à juin 2022. En revanche, le résultat net prévoit une progression de +2% par rapport au 30 juin 2022 pour atteindre 4,6 millions DH au 30 juin 2023.